
československá akademie věd 
P S Y C H O L O G I C K Ý Ú S T A V 

_p R A H A 

BULLETIN 



AP32 
· . ~419. 

SOUPIS . PUBLIKP..ČNÍ ČINNOSTI 
. . 

PRf;.COVNÍK8 PSYCHOWGICKÉHO ÚSTiVU ČSAV 

Obsah! 

l} Úvod 

.. ZA ROK 1979 

KNIHOVNA AV ČR 

AP32 
1979 

I IIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIII 
04644/84 

· 2) Anotovaný soupi8 publikační činnosti 

3) Jmenný rejstřík 



- 2 • 

Úvodem -------
Psychologický ústav ČSAV navazuje na tradi~i z let 1973 • ~978 

a bude při plnění úkolů, vyplývajících z nové koncepce jeho čL1rtosti, 

pokračovat ve vydávání Bulletinu Psú. Tento interní tisk s voJ~ou 

periodicitou (předpokládají se 3 čísla ť 3n~) je určen pro vnftřní 

potřebu československých a vybraných zahraničních psychologických 
... .., 

pracovist. 

Základním úkolem Bulletinu PsÚ je pohOt(?Vě informovat o výsled~ 

eích vědecké a výzkumné činnosti ,raeCJ·viště, o stavu plnění vědecko

výzkumných úkolů, které řeší jednotlivá oddělení ústavu, a bude publi

kovat i nejdůležitější celoústavnf infc.mace. l'oto ~bsahovb zaměření 

• bude re~l~zováno zveřejnováním dílčíct výztunmých výsledků, informa-

cí o výzkumu v rámci státního plánu, ,u~liko ,·áním předběžných meto

dických sdělení, zpráv z jednotlivých·odděleni, uváděním interních 

překladu závažných zahraničhí~h sta~í, informováním o plánovaných či 
. . 

uskutečněných seminářích a dal.~ích akcích, o plánovaných nebo usku

tečněných zahraničních cestách pracovníku ústavu á o zahraničních 

návštěvách v ústavu. 

Organizační stránkoh přípráVy jednotlivých čí~el Bulletinu Ps~ 

je pověřena komise pro vědecké informace PsÚ. Za odbornou úroveň 

příspěvků odpovídají vedoucí oddělení a řešitelé úkolů státního plánu. 

Bývá dobrým zvykem vědeckých a výzkumných p;aoovišt vydat jednou 

ročně výčet své činnosti - prezentovat výsledky výzkumu a vědeckého 

bádání. Pro společenslcovědní pracoviště by měl být nejvýstižňejsí 
_, 

formou zveřejnování těchto výsledků soupis publikační činnosti pra-

eovníkú ústavu. Proto také 
., 

pro první číslo Bulletinu PsU byla při-

pravena anotovaná bibliografie publikační činnosti ~racovníku PsÚ 

v roce 1&79, i když obsahové zaměření jednotlivých ~tati a článku 

představuje daleko širší spektrum zachycené problematiky nežli odpo

vídá úkol1un, řešeným na pracovišti v roce 1979. 



- 3 -

První číslo Bulletinu PsÚ je vzhledem k svému obsahu záměrně 

monotematické. Stane se tak jistě užitečnou bibliografickou pomůckou, 

informující o obsaLu a rozsahu publikační činnosti - pracovníků PsÚ 

v roce 1979. 

Doc. PhDr. Miloslav Kodým, CSc. 

ředitel PsÚ· ČSAV 



Ediění poznámka 
• I • •• a •·• 

Bibliografi~ obsahuje publikace, statě a články ?I2!~2 v roce 

1979 a nezachycuje ty. které byly sice již zadány dD tisku~ avšak 

nebyly dosud publikovány. Uvádí rovněž r~!eráty, přednesené v roce 
' 

1S79 a zachycené v písedri~ podobě, avšak neobsahuje opon~ntury, 

recenze a výzku~né zprávyi 

Bibliografie má dvě Eásti. V první, která je anotovená, jooc 

záznamy členěný do základních skupin, odpovídajících zhruba zamčření 

příspěvku a jeho - formě~ monografie, ťiplomové, kandidátské a doktor

ské disertační práce, sta tj, ve Sbornících, článlr.y v časopisech, popu

larizační článký, zprávy a sdělení. personalie, intQrní zprávy, refe

ráty. Uvnitř s1:upin jsou záznamy uspořádány al1ecE,dně podle jmen auto-

rů. 

V druhé části je soupis člehěn porlle autorů v abecedním pořádku 

včetně záznamů o přednesených referátee~ bez ohledu ua druh publiko

vanýeh materiáiů~ V této části obsahují záznamy Jen základní údaje 

bez anotaee. Druhá část bibliografie je vlastně formou j~encého rejstfi

ku a tím, že jé uveden i název publikace (stati, článkuj l _ ehčuje 

orientaci čtenářů a uživatelů. Číslo uvedené u názvu ?ř~ce odkazuje 

na příslušný zátnam v první anotbvané části bibliografíei 



- 5 ... 

,'.NOTOV!-NÝ SOUPIS PGBLIK!,ČNÍ ČINNOSTI ---~~~~~~-~~---~-~~-~-------~-----~~ 

MONOGRAFIE .. ., ... ______ __ 

1. hODÝM, M. a kol~: Podbor na sportnite talanti. Sofia, bedicina i 

fyzkultura 1979. (Ptel. z češ. Výběr sportovních tale~tů. Pra~a„ 

Olympia 1978.) 

Publikace shrnuje teoretické poznatky o podstatě a rozpoznávání 

talentů pro sportovní činnost z hlediska psyctologických princi

p ·ů. Zabývá se ruetodologicl~ými problé ~y a výběrovými kritérii 

z tledis~a j~dnotlivých sportovních disciplín. V zlvěru publita

ce rozebírá . obecné i specifické pojetí sportovního talentu a 

kritéria, podle kterých se výběr realizuje~ 

2. FRAť1KvVÁ, ~ . -·· Psychologie malnutrice. /Doktorská disertační práce/ .. 

Praha 1979. - Psychologický ústav ČStV. 

13. 1. 1979 proběhla na senináři Psychologického ústavu čs1v ~ 

interní oponentura doktorské disertační práce na téma psyctolo

gie malnutrice. 



- 6 .. 

• 

3. LAVL8J, v.: Vliv hodnotové orientace na rizikové rozhodování, 

/Diplomová práce/. Praha 1979. - Univerzita Karlova. Fakulta 

filozofická. 

Práce shrnuje literaturu o rizikové~ rozhodování a její závěry 

se ·opírají o ~•1astní experimentální výzkum vztahu hodnot & rizi

kového rozhodování. Modelování tohoto vztahu, založené na kvalit

ním matematickém zpracování dat a faktorové analýze, je systé

mově pojato a chápe tento vztah jako základní vlastnost osobnos

ti určující rozhodování. Podle této vlastnosti sta novil autor 

bipolárně kontinuitní typologii osobnosti. 

4. SLAh'IBNÍK, I, i K podstatě párově asociačního učerií./Kandidé.tská 

disertační práce./ Praha 1979. - Psychologický ústav ČSAV. 

Práce si klade za cíl objasnit pcdstatu párově asociačního · učeni 

(PAU), a to na základě teoretického i experimentálního výzkvmu. 

Nejdiiležitějším závěrem Je zjištění} že P.AU je znak<Wé povahy a 

že znakové 1rocesy spolu s pamětovými pr~cesy tvoří rrocesuální 

podstatu PLU. Strukturálně je PLU tvořeno specifickou organizací 
... ě , v y , o vyclen nych a pameto · j zakodovaných znaku. 

STATI VE SBORNÍCÍCH 
-~~~--~~~~--~-~--~-

,, 
5. BOKOHOVA, V.: Llavué principy výberu a netodického vede~1a výchov-

ných zamestnaní. In: Szabová, ~- - a kol.: Metodika výc hovnej st.i

ros ~livosti. Bratislava, Osveta 1979, s. 60 - 75. 

Kapitola objasňuje význaM dětské hry jako prostředku seberozvíjení 



f.l- f ,ft ,b9Y,~~hJ.> J:1Jv-~~~;p( t:iítite -~ i hledl~~á ·tff9 .tunkce jso :-tt :•naly

:ZQY4~:t ,:pp,~rnftfkt• .a\ ~~·~:~~:1. -s~r -~V~t}ió. využiti. ffž'enfch t}er ve vý~ 

~li~tv.nt~,~ ·a l .te -~l>:nýp'fi ·z.~ř·fťélÚC:ij,t 

6 • BfJKE>Jt~vlťt -v.~~,,.,: Rozv$j~l·ff mó-t11:t•:č;~h~b <li.$l>.ozttJ .<;J.ít.ět!3 ja~o _součást 

výchovně: vzd·ěl~vae;fh:o-, pú$·6:běnfi< :gi: ,: Psye-11.of:e>~()-vé v Čes;kosittve.n$k~ 

met ·inárodnírn.u roku , a·t·t.·ě'l1ě' 197'9•,9 S,b(;),r•n:ťk- r·e-terá.tů z 9;;- ps,-'6h6ló

g:i .ékých dna. Prahaf Ča,., psyčhO·li spol. - při ČS AV 1979, s. ·~ 57· - S3. 

O.ój:a$ :ňuje nárQ .kY · vyspě,i~f ~ocialistie -ké ~polečnosti na motivační 

d-yn$ítrj:-tµ a ·-u~tál~~é 1110.tity osobnO$t -i, Tyté.>' nároky vyžaduJi cíle

·né vých~rvné tormqýátd. -mot-ivaěttl'~h $ttttld,\9.1 j • dineé, kte·i'é by mělo 

tvořit podstatnť aspěkt·, přoiťr·amu výchovného působení na dítě 

~- průh~hu ranéhe i školftlh~ věku. Kpnkrétní realizaci v období 

š,lu.il.n! doeházky lze tJ:·PlAtnil v -,t,~:č;dt gpeeifičky propraéovarre 

výuky na škole zál;ladní :j. ·na škole : druhého st111-pJif • 

. ,_ _,.. 
7. RQ,KQROV A1 V. ; UvbdJ. <ff· ,qnt9g~né~t• lru Damborská;1 M. a kol •. : Fsycho-

itgi~ • - ·zá-t:JJ.td.f if~b~vY.,~ :á.ttl -t~ri~v:a, osvi,t;a .l:979, s. 4$ ,.. :66 •> 

f kapitol& µéeebn·tt~ J.:-i p•ói:í•án výklad t .éikladníéh P$ycliolt>.gl·č.1~féh . , 

8. BCKOHOVÁ1· V.: Výchovrt~ -; pós!.anie a druhy hier. , In: Szabová, K. a kol.! 

Me,todika vfehovne-.j star .. <lstltvosti„ Bratislava, Osveta 1~79 ., $ ·. 49 

, .. 60. . ·•·••: -· :-- .- , ' ': '•i· 

Y-. tutt,it ·o·l·ě' ,Je - $bfn ,~,t-~ ~t •:e.ot itf-· .a výt i~t\rtt: ~hěř I j~ko: hl .avrt:t formy 

· činnos·t. i dlt.ět~:, g to,tmůJíělh.i,> fák-t ·bt'<li je,h :0 ··<mt,ogenetického vývoje, 



- 8 -

9. BOKOROVÁ, V.: Význam aotivačních struktur · při utváření osobnosti! 

In: Mi kší k , o. a kol.: Aktuální problémy psychologie osobnosti. 

Pra ha, Horizont 1979, s. 113 - 128. 

Ve stati je analyzována úloha motivačních dispozičních struktur 

v regulaci chování jedince i rozvoji osobnosti, a to se zřetelem 

k podmínkám technického rozvoje socialistické s polečnosti. Jsou 

nastíněny předpoklady výchovného utváření motivačních dispozic. 

10. FHAŇKOVÁ , s.! Behavioral consequences of early malnutritio 'n and 

environmental stimulatión. In: :Malnutrition, Environment, and 

Behavior: New Perspective. D.A. Levitsky (ed.). New York, Cornell 

Univ. Press 1979, s. 149 - 160. 

Přehled prací autor ky o vztahu mezi ranou ~rotein-energetic ~ou 

maln.1tricí a sensorickou sti mulací. Je referováno o postupu práce 

na problematice malnutrice, metodologických problémech, zkušenos

tech, nálezy konfrontovány s pracemi dalších autorů. D~tailní 

údaje jsou podávány zejména o vlivu matky na vývoj chování mládě

te a o vlivu zvýšené sensorické stimulace. 

. ~ , 
11~ :/1U.NK0V A , s.: Cntogenese chování zvířélt. In: Sborník prací z 1. se-

mináře o et hologii bospod ářskýct zvířat. Nitra, VÚŽV 1979, s. 14 

- 23. 

PřeL led prací, stu dující ontogenetické detercinanty chování u 

zvířat, zejména u hospodářských zvířat. Popis vlivu sensorické 

stimulace, raných zkušeností, výživy v kritických vývojových perio

dách. 



... 9 -

"' , 
12 ft ?I={i„tTKOYP~, s. - Pařízková 1 J.: Effects of early malnutrition and 

- 13. 

environme ntal factors on physical and mental development in labo

r atory animals. Abstrakt. In: 2nd Congress of Auxology, Kuba 1979. 

Přehled vlivů zásahů v rané ontogenesi na vývoj organismu a vývoj 

chování u laboratorních zvířat. úetailněji je analyzován vliv 

časné protein-energetické malnutrice na fysiologii a chování lR

boratorní h o potkana •. 

y , 

FúANi~OVA, s. - Pařízková, J.: Nutrition as a factor of selectinn. 

In: Proc. Symp. Natural Selection. Praha, ČSAV 1979, s. 373 - 379. 

, 
Ulo ha výživy v procesu evoluce člověka a přírodního výběru. Význam 

výživy na nižších stupních fylogenetického vývoje a v procesu 

ant hropogenese. Předpokládá se ·, že potrava vysoké nutričné hodnoty 

byla jednou z nejd1ležitějších podmínek selekce, přežití · a r~pro

dukce . 

~ ~ 

14e KCTASKOVA, J.: Moderní metodologické přístupy lt problematice ti euv.u 

a činitelů psychického vývoje _. In: Psychologové v Českoslovens ~tu 

neziná r odnímu roku dítěte 1979. Sborník referátů z 9. psychologic

kých dnu. Praha, čs. psychol. spol. při ČS AV 1979„ s. 36 - 41. 

Sověts ké a americké přístupy k otázkám interakce biologických a 

sociálních činitelů v psychické ontogenesi a výc hodis~a studií 

~:.ontin u ity a dis kontin \. .. ity v trendech vývoj ,výc h prom{."ných ap. 

jsou konfrontovány s nálezy změn v korelačních vazbách longitudi

nálníc h dat, analýzách variance ap., svědčících o kv3lit~tivních 

z□ěn6ch v ně kterých základních vnitřních mechanismech uroujících 



-- . 10 -

interakce subjektu-dítěte s prostředím .... 

• 

15. LINHART, J.: O podstatě tvořivosti" In: Příprava vědeckých precov•

níků a specialistů s vysokoškolsl~ým vzděláním k tvůrčí čir:nosti o 

Sborník referátů a materiálůo Ao Liblice, 23~ 

Praha, Acad~raia 1979, s. 53 ~ 73. 

2_7 „ říjen una r., 

Práce uvádí nové yědecké poznatky o podstatě tvořivosti z h led.is ····· 
• 

ka obecné psychologie a filozofie. Tvořivost je chápt~a ja k o čin~-• 

nost odrážející objektivní skutečnosto 
• 

' 
16. SLJJt'lĚNÍK, I. - Krylov, V.Ju •. - LIHhaRT:-. J. ~ Process i struktura 

parno-associativnogo učen_ija v svete analiza krivych uč~nija„r In: 
, 

lss~edovanije i mpdelirova1 ~ije dejatel nosti čeloveka-operatorao 

· Ju.M. ta brod in - V .Ju. Krylov (eds.). bioskva~ Inst lt psicholt\ P ~ 
• 

SSSR 19J9. 

• Práce analyzuje párově asociační učení (PAU) z hl~diska 
.; 

učení. Konstrukce křivek vychází z i~eltonovy metodya Křivky byly 

sestrojeny na základě tří p'arametrů, vyčieněných ar; .. c-,lýz ou expe-
• 

rimentálních prótokolůo Vzájemné vztahy mezi ~řivkami nalezonýchi 

správných a zapamato'vaných odpovědí byly posuzovány z }:dediska 

krát!(odobé a dlouLodobé paoěti. rtozbor uvedených typů křivek do

kazuje, že tu jde o rela~ivně sa r1ostat ;.:é procesy, nále-žející k 

• procesuální podstatě PAU. 
• 

• 



- 11 • 

ČLÁNKY ... ~--------
... , i 

17.~FRANKOVA, S.• Blatníková, ii.: Effect of early 
'!', 41! .. psycJc .1..06 !._c::. :. 

and protein calorie deprivaťion on long-term behavioura l pe.t.t erL8 

in rats. Activ. nerv. super., 21, 1979, s. 192 ·- 202 ., 

' Porovnány důsledky interminentní izolace v kojeneckém "d~~:~ 2, r :r.-0te.ir.: • 
-kalorické deprivace, která postihla fázi kojenec lrou a dospívá~: · ~ 

Zjištěny dlouhodobé poruchy chování a kumulativní efe kt y otou at::esů . 

18. Pařízková, J: - Petrásek, X. - FRAŇKOVÁ, S.: The i~pact of reJLceč 

energy and protein intake at the beginning of life on growth ~ 

spottaneous motor activity and lipid metabolism in ma l e· rats ~ 

Indian J, o.t Nutrition an.d Dieties, 1979, 16, s. 412 - 413 ': 

Fysiologické a psychologické chara:kteristiity . zvířat, r o1 vy ij_ve:i~ ~ct. 

v raném věku. Zjištěny změny v chování, aktivitě a li~iúcvé ~; -~8 tb· 

holismu v játrech. Porucliy ehování a některé aetabolici~ .é oJ c ;:y·Uty 

u podvyživených zvířat byly kompensovány zvýšenou pohybovc~ akti•· 

vitou. 

19. Pařízková, J. - Petrásek, R. - FR/.,lfKOVÁ., S.: The begir: I-1.ing o.: re ::~--

ced inta ke of energy and ·protein at the beginning of life on gro~t~: 

spontaneous physical activity and lipid metabolisr.i of r1E.le ráts„ 

Physiol. Bohernosl., ~, 197b, s. 461 - · 462. 

Zkom1án vliv zvýšené pohybo _vé aktivity na fyziologic l~é c:·~::;l{:L~~q-

časné nalnutrice. Zjištění positivního vlivu spontán níLc r o~:iy ~~ 

na úpravu důsl~dků malnutrice. 



- 12 -

20. KOD1:M, u. - 1ian, F.: K otázkám psycholo gi c l::é Dřípravy -JceH.:..:;_:J'.:;.:;..c •

ké h o učitele. Pedagogika, ~, 1~79, č. 2, s ~ 145 ,., :i.bo, -

Článek pojednává o zkvalitňování přírravy uč it elů, vycrizi 

h „ t t. k" h " ~ d. k „ t. ft... . ., 1 ... , ., ., ove z eore ie .yc vyc.io 1se - al~ 1vn u o soc 12. n 1f.'._o u c en1: opírt. 

se o dosažené výsledky v současnosti u nás i ve s v0 tě ~ r·oJ r cbněJi 

rozebírá obsa h ové zaměření a teoretické zdůvodnění přírrcvy uéi~ -· 

telů, rozebírá motivaci přípravy, sociální půso bnost a ::r o nečr.~ý 

efekt celého procesu. 

# I' - P „ t . ., . "' " "~ .,. ., ~ " 1 . 21. KúTASKGVA, J.: odne y pro vychovu mlajs1cř.-: s ... : 0 1.a 1c:1 r· y110 .... c1 L, 

22. 

výsledků psychologických výzzumť.~ Psychol. a Pato psyc h o l~ 

14, 1979, č. 1, s~ 3 - 15. 

v 

. , ..... , 
::liet2 .te ~ 

s.tat přináší vy_b.rané výsledky -výzin1m.u 870 d ětí 2. tř íd Z~J c.e tc-

dou speciálně upraverté! ~o sémantického dife r enciá lu (vý zLa~1 výc tov- · 

ných podnětů matky, otce a učitele)~ metodou mor á l n í h o usu2cv ání 

(přeét: od od heteronomie k autononii) meto d ou sociogra mu . Lj i8t ě ~i 

o význam~ učitele oproti rodičům, výs kytu "neangažov-a nýc t\ u ř- e š ení 

a o ohrožení dětí s extrémně nízkým sociálnÍ L-1 statute m. vyú.s,t~j.f 

v praktická výchovná mementa. 

, , 
KOTP-SKOV}., J.: Závislost významu stir'.lulace dítěte na s tájiu s ocia- · 

"li" "" lizace. Psychol. a Patopsyc h ol. dietata, ll r 1S7f 1 Č e 2, se 105 ,._, 

109. 

v 
Stat resumuje výsledky dosavadních e.nalýz l ongi t uc:ir .ál:aíc:~ ,:a t. 

zaměřené na kvalitativní změny v k ognitivní m vývo ji a pš-ev2.žtij :ťcícl:7·_ 

mechanismech v učení; tyto změny určují význam různé s ti~ulGC6 



- 13 -

pro dítě• je tu tedy věková specifičnost 

nostní de.ter minace. 

. . . . .. -··. ... a in.Li\" l~ :.ia~r::.:J .. ~~..:(. -~.J t; ~ ·· 

23. KOTÁSKOVÁ, J.: Zur Methodologie des Studium8 ont og e:: e t:i.sc::\e;:- -<-::-·

anderungen aut dem Gebiet des sozialen Lernens 'I S tt:dia :-~::r/:~:-c,J_ 

21, _1979, ě. 4, s. 278 - 290·. -
Staí prezentuje novější pojetí ontogenetické z~ěny z 

• 1" - ' • 

,'..i. l. C · -~ l :J. ,;?, 

žitelnosti jejího kvalitativního charal,teru a dyn a::1.Ky:> 1ý;~::.n_··: .. _:._:,,, 

je hledáno V. systécovém přístupu k otázl{ám vývoje l) I'O C16,:,.::,:ý;:,\ 

žovány jsou v tomto kontextu různé metodologic lt.é :1tío ti.,:·-~-y a, ;rý ,~.~-_c, 

·dová schémata chováni, postihovanéňo v longitu di:.-iáli ~i c:;. 

autorky. 

24. - KQ"r',_1~--__ 5vov1~ .. ,· J. 1 - VaJ·da .... -· ' 
,~ A • • I. S Morální usuzování 1ětí mlcGšibo ó~:.o~~:-~:·~::,:;,~ 

věku. Čs. Psychol., 23; 1~19, č. 4, s. 264 - 279 0 

Stat presentuje prověření nově sestavené metody měř eJí :. ,~,-~, 

morálního usuzování na 870 dětech z~š. Zjištěná b i ~o-~alita _fr•,~Á·~ ~

ční křivky potvrzuje přechod od r.iorální heteronm :de h. a:1to:-:20i=:::. :,. 

u 7 1/2 letých dětí, tedy shodu s různými teorie ·~ti úl oh7 :/Cf.ť:.:-:~·,,:~.--

ních procesů v socialisaci, ale zároveň poplatnos t ř e d:1 e n:f. ..-..;cJ: {;. ---· 

nich konfliktů různého typu určitým sociálním Gituác Ú:"i-. 

25. LINEAHT, J.: Metodologické otázky využití reflexní te c1"i e ,. :·.,cor:i.,2 

odrazu a znaku v psyc h ologickém výzklli-:iu. Čs. Fsyc I:lol.., ;;:L lL 7Z.., 

ě. 2, s. 85 • 103. 

"' Tato odborná stat shrnuje proble matiku rr.arxistic ká r-:a to::Glog.i1 :~ 



- 14 -

f l Í l 
o . .,. , ,, CJ šen vztah odrazu, re exn c 1 procesu a zna~ovyc 1: syste ~u . 

tieké základy navazují na již dlou~odobě pr ob ihajíc i exp er t ~~ertó2 .~~ 

ni výzkumy podstaty těchto procesů. 

26 •. LINHAHT , . -J.: Odraz, znak a lidská činnost c Čs , f'syc 1,0L . , .~iť =~!;~'S '" 

~. 1, s. 1 - 19. 

Studie je syntetickým rozborem dosavadníc h výz Kumný c :t:". vy8l. e:::xi:1 'v

oblasti psychologie lidské činnosti, odrazu a znakovyct. :-Jt.r·u .-i~~ur ._. 

Objasňuje základní vztahy mezi znakem, činností a o~o t L00t J . :~Jz :. 

znakem a odrazem objektivní skutečnosti a také mezi znc ke2 a vý~ · 

narnem. Zko1.u:1án je rovněž vztah znaků, jazyka a r:1yš leni . 

21 • LINHART, J. : 
. ~ 

Tret ja pražskaja konferencija srPsic :::.ologi..jc; če .i. o ? e ·· · 

českogo učenija i razvitija". Vop. Psicho1~ 1979 2 č.-: - 2 , s .. L 33 

185. 

Autor hodnotí příspěvky a referáty uvedené na v ~ pr az!::~i:t.e .:~.c-:dc: r -3:.1°--· 

ei o problémech lidského učeni a vystihuje pod sta tn é ::1yš l er:<"'..y j e d···· 

notlivých prací. 

v 
28. LINHART, J.: Vývojové úrovně učení. Cs. PsycLol" 1 

s. 449 - 462. 

n -) <,v • _ , 1~'7S •" c ,) •.) r: 

-Stat z h lediska obecné psychologie roz pracováv á ~ě i~ t e ré 
\ 

autorovy koncepce lidského učení ve vzta t u k poznáv~ cí r-~ 

a činnosti. /;.utor oqhaluje vztah mezi vyšší mi a n i ióíni :iruty c -Ss::.i 

8 určuje ukazatele vývoje učení a myšlení člově ka~ 



29. 

..,. 15 ~ 

LINhAHT, J. - FhENCL, Mo 

jektu metody trojího 

3, s. 189 - 195. 

.,. 
řešení ~roblé ~u ,: Cs: 1 Psyc~ol :1~ 23 " 

,. • r - • 

užití marxistické metodologie při stu d iu vytvlření znekoyý~t 

systémů a struktur a vztahů n ezi nimi ~~ 

vodní experimentální metoda trojího řešeni proolémur vyvinutá 
r 

v Psychol~gickéc ústavu ČS iV o 

30~ ŠŤASTNÁ, z.: K některým otázká m psychologi9 vědecké tvoři.vosti .: 

Zprávy ČSAV, 19791 Čo 8: S o 1 - 12 ~ 

Publikace se zatývá problemati1~cu vědecké tvořivosti z 

psychologie. Poukazuje na nutnost zkouEián:í or,t ú:,á.lníc h 

práce vědeckých týmů v rozvi ~uté so~ialisticÁé zpolečnosti e 

někt~rých klíčových problémůt na které by bylo třeba se přede1/6i~ 

zaměřit. 

POPULAHIZ·AČNÍ ČLPNKY -~-~-----~~--~--~--~-
31. KODÝM, M.: Učí se vést jiné 6 Komunistická výchova budoucict ucite ·-• 

1 • . c"' k, h B d.... . . , 1,. ... d., .. t:' C 1a7c 21 u v es y c u e J o v 1 c 1 c 1l • "Lu· e r, r a v o ~ ::!...:::!.. ,t • ...; .J ~ ,:- : 

. s. 3. 

Článek shrn ~je hlavní úkoly dané specifičností pedagogic~ýc ~: 

fakult tj. formování nové generace socialistic~ýc t učitelůo Pro 

zajištění cílevědomé a syste matické přípravy bujou c ích učitelů 

d . & ; f . lt.... X • ., 1. "r'l, 'v > • .• 1, b l „ na pe agog1cKe aKu e v ve~::.-~ycťi . .t:uo.eJov1c1c11 y ~ vyrraco,,an 

cy!-:lický plán kom.unistic?.~.é výc Lovy 1. který vycbázi z {:J-;.ol ú 



~ l6 .. 

uloženýeh _ řSdí~:ími str.anickými a státní mi orgán y a rczr;yá~í komu-· 
. ť 

nisticY.DU výchovu p.osluchačů po celou dobu jejic h připravy na 
• 

.ta ltultě. 

32~ LINI-~ART, J.: D p~dstatě tvořivosti. Tvorba, . 197 S: č ..; 1 .- s .-. 10 ., .. 11.. 

eiánek uvádí ~-pfěhibdné formě hlavni myšien ky aut or ových odbor ·, 

ný~h sludi:ť o lvóHóvtl~U ii hiaviií výsledky dosažené ve vědě v 

tomto oboru. Zdůrazňuje _ souvislost svobodné t ♦.rořivos ti s obje k tj_v •··• 

rlimi vývojovými zákonitostmi. Zabývá se rovněž tvoř ivo stí ve 

vědě a nabízí další aplikační n ožnosti tvořivého rozv oje osob·· -· 
·1. 

riosti a společnosti. 

33. LINi:ART, J.: Odra~, tvořivost a ideologie. Tvorba r 1979r c ~ 20 :, 

č~ 20, příl. l - 8. 

Stat se zabývá společenskými . aspekty tvořivé lidské činnosti r 

která .je odrazem objektivní reality. Z hlediska marxist i cké fi. -·-, 

lozofie a psychologie zdůrazňuje důležitost této pro b le r:a t iky 

v celé obiasti společenských věd. 

J4. LINHAHT, J.: Psychologie a ideologie. Tribuna, 197 9, č ,i 44 ~ s -:. 3 •:• 

Čl'ánek zdůrazňuje posiání psychologie a filozofie v s ouča sném 

ideologiekéc boj1 a ~důrazňuje nutnost upevňování i deo lo g ické 

obrany demola·atických práv v celém světě . Lnaly zuje p-1sobení 

ideologie a možnosti využití psychologie v ideolo g i ck é~ boji ~ 



- 17 -

35. LINEA.HT, J.: Vědecky v celé výchově. Hudé právo, 59, 12'7E r 

Čo 217, S. 4. 

Článek zdůrazňuje · vliv výchovy na rozvoj nejen osob nost i so c iz., -. 

listické h o člověka ale i na rozvoj celé společnosti o Zd ůrazňuj e 

n~tnost pro tento proces využít poznatků společenskověd ních 

oborů, zvláště pak psychologie. 

v , ✓ 

3 1 ~ F~·dJiKOVA, 'S.: Ohlédnutí za 8. psychologickými dny. Psycholog Y 

~ 

Ceskoslovensku, 1979, č. 3, s. 52 - 54. 

Lodnocení B. psychologických dnů. 

37 ~ Lir fi~AHT, J. ·: za akadenikěm Alexejem NikoiaJevičem Leont~jeve ~~ 

čs. Fsyc hoi~t g1_1 1979} ~1 4, s. 261 - 263. 

Článek s hrnující život a dílo hlavního představitele současné so -
~ 

větské psychologie akademika A.N. Leont jeva 1 který zemřel 2lol o 

1979. 

INTEHNÍ ZPIÚ.VY .,. ___ ... __________ _ 

38 „ VOHNÍK, s.: Návrh na vybudování výpočtové laboratoř'e spo lečens l{ O •· 

vědních ústavů vybavené interaktivním výpočetním systé mem~ Pra ha :~ 

Fsychol. ústav ČSAV 1979. 8 s. 

Ve zd ť1vodnění návrhu se uvádějí současné trendy využí .vání výp oč-

"' tové techniky ve společenských vědách • .Rešení těchto pro bl émů 



- 18 -

vyžaduje vybudování společné výpočtové laboratoře vybavené 

ným interaktivním počítačem s programovými prostředky orientova .. , 

nými na řešení ·nen'llt1erických problémů. V poznámkách jsou struč -·· 

ně vysvětleny některé základní pojmy z oblasti výpočetní techni~

ky. (Zpracování nenumerických dat, dialogový resp. intera ktivní 

režim, dávkový režim práce.) V textu je také stručně charakter i· .. 

zován počítač řady lEC systém 10, kter:f' je znám táké pod nl.zvem 

DEC PDP 10 • . 

, 
HEFEHATY _____ .._ __ ... 

39. BLAŽEK, v. - Hajniš; K, ~- Brůžek, J~ t Pigmentaťifrrť 'differences 

between children from various parts of the Czechoslovak rep.ublic 4 
' 

hef.: 2. Anthropological Congr. of Aieš Hrdlička. Humpolec : 3o •~ 

'7. 9. • 1979. 

Výsledky rozsáhlého celostátního antropologického výz kure.u dětí 

od 1,5 do 15 let (přes 8 000 probandů, 15 lokalit) - pig~entace 

vlasů a oční duhovky. 

v 

40. Brůžek, J. - Hajniš• K. - BLAZEK, v.: hegional differer-ces of 

principal head indices in Czect ... oslovak children. Hef. 2. Lnt hro--· 

pological Congr. of Aleš Hrdlička. humpolecť 3. - 7. 9 .• . lf ,79. 

Výsledky rozsáhlého celostátního antropologického výzku mu dětí 

od 1,5 do 15 iet (přes 10 000 probandů, 20 lokalit) - základní 

P.lavové indexy. 

-~ 
41. Lajniš, K. - Brůžek, J '. - BLAZEK_, V.: Regional differeL.ces of 



- 19 -

basic body cl':arakteristics in Czechoslovak childrene i~e..f ~.:. .::. !> 

· .. nt Lropological Congr. of fi.leš hrdlička. hm1polec, 3 I) - 7 o S', 

Výsledky rozsáhlého celostátního antropologického výzku Gu dětí 

od l r 5 do 15 let (přes 10 · 000 probandů, 20 lokalit) - zá ~ladni 

.j.. " 1 - v '~-c e s ne r ozmery. 

.... -"' 

F: (a.H.l OV f , S 111 : Anir..iální rnodely v psychosoúla tickém výz kur;:~c f~ef o ; 

Schůze Psychiatrické společnosti ČLS J. E. Purkyně:) Praha r 7 ~l. L, 

18 79 q · 

Přeh led experimentální~h prací na labbtatorním zvířeti~ 
. , ,. 

maJ1c1 

vzta h k humánní medicině a problematibe psychosometic :~ýc t 0 11.e ·

mocněníc 

~;=0,,, Fh 1..fh;.OVÁ., S~: Behavioral effects bf ěariy tleprivations ~ Hef., ~ 

ruultidiscipliriary approach to brairl deveibpměhtr- Selva J i ?ase hv-
I 

16a - 21~ 4. 1979. 

Přehled prací autorky o vlivu sensorické deprivace na ctováni~ 

Vyžádaná přednáška na konferenci t'Multidisciplinary apnroach 

to brain development, Selva di ·Fasano, Itálie. 

v , 

4:~:-.. , / ~..t-.. Nt.G \tf , S.: Dlouhodobé důsledky deprivací v rané :-1 věku. i-Lef.; 

6 u ethologická konference, Nové hlěsto na Moravě, 250 - 2~~6alS72~ 

Jť1sied i~.y sensorické a nutriční deprivace v raném věku„ 

Long termbetavioral effects of protein energy 



- 20 -

..:e privation and oť psychological stress, Hef.: Symposi ;.J.r~ r..e1..:.r o•·· 

ont ogeneticum tertjum, Praka_#- 9. -:- 14. 7. 1979. 

Vlivy časné protein-energetické malnutrice a psyc t ologic ké~o 

8t.resu během laktace ·na chování krysích samic a jejich noto mkt~ 

... > 
/;.5 o F~J.NKOVA, s. ·: Mateřské chování u krysích samic s extrémními h od"· 

notami aktivity a defekace. fief.: 16. mezioborová konference o 

VNČ, Pieštany, 1. - 4. 10. 1979. 

Genetické rozdíly v mateřském chování. 

47 :i Fi--..hitc;.uvf, ·si t Relat.ion of animal model to human behavior(\ ReL, ; 

Lmltidisoipiinary a!)f)roach to brain development, Selva d.i Fas ano .-

16~ - 24• 4{ 1979. 

Vyžádaná předháška na ~onferenei "Multidisciplinary ap r,r oac t: 

to brain dev~lopmertt; s:iva di tasano v ltálii s~ zabývala me

todologickýr!ti problémy studia ' chování zvířat a význa mem pro 

výzkum l~dského chování. 

"" ~ 
4::d6 r }{ANKOVA, s.: Základní poznatky o chování zvířat. lief.: Insto 

klinic. a exper. nedicíny, Praha, 21.5.1979. 

Př·ed t„áška byla uspořádána pro Vědff6kotechnickou společnost, pr o 

chovatele laboratorních zvířat. 

- Trojan, v.: Srovnávací studie chování kř ečí ka ::žun-

garsl ~ého (Phodopus sungorus) a Jaboratorního potkana (Rat t us 

norvegicus). hef.: 6. ethologi(f!it konference, Nové lv:ěsto na lil o-



• 21 • 

ravě, 25. - 29. 6~ 197S, 

:~ozd íly v chování dvou h lodavců. 

!~.:;-.;; Pařízková, J. - Petrásek, K. - FRAŇKOVI, S.: Vliv s r:í ž eré ~:.c 

příjmu energie -na začátku 'života na pozdější růst, s r on tá:L ~.i 

pohybovou aktivitu a lipidový metabolismus krysích sanc ů .. !\.ef ~·; 

43. psyc holog~cké dny, Praha, 6. - 8.2.1979. 

·..1 • .. :.-, {t 

Zjištěno, že zvýšená pohybová aktivita zlepšuje bioc ~e8 ic ké 

charakteristiky podvyživených zvířat. 

; 
KODYM1 M.: Podíl psychologie v dalším rozvoji českoslbvens té 

výčho~ně 1 vzdělávatd soustavy. Eef; l H.ozšířerté zase dáhí VJd ec :r~~-

L.o kolegia pedagogiky a psychoiogié ČSA.V 1 Prah a ; 31,io . 197 9„ 

heferát se zabývá vztahem psychologie jako aplikované vědní 

v 

d isci plíny k realizaci nové školské ,soustavy. Nastinuje úk ol~Fi 

které budou řešeny hlavně v oblasti vývojové, pedagogic Áé a 

s ociální psychologie. Odkrývá některé nedostatky, které se obj e~ 

vují v oblasti psychologie osobnosti žáka.a učitele. t utor ve 

8vém rozboru vychází z propracované teorie sovětských pe1opsy~· 

etologů, jejichž závěry ,cituje. Referát se rovněž zabývá r rob l e-·· 

~ati kou přípravy učitelů k . naplňování nové škols ké soustavy ~ 

,,. 
~;~ . :~.DJYM, M.: _Problematika socialistické školy v konce pci f syctolo 6 i0• · 

két o ústavu ČSAV. Hef.: Československo-sovětský se8inář , i'ró ~a: 

23 „ 10 • . 197&. 

t u t or referátu pou~azuje na podíl~ význam psycholoeie při r ea -



• 22 • 

lizování rozvoje československé výchovně vzdělávací soastavy 

a analyzuje úlohu pedagogieké psychologie při řešení nroble~a

tiky nové školské koncepce i stav a možnosti přínosu Psyc bolo- • 

gického ústavu ČS>.V. Cituje konkrétní přínosy jednotlivých pra 

covníků ú~tavu i sMěr, jakým se Psychologický ústav zaměřuje ve 

vědeckém výzkumu pedagogů. 

. ., . ' ~ 

53. K0DY1í, M.: Problětt1y vědeeké in.formace v psychologii sportu. Hef" ; 

5i kongres ·FEPSAC,- Varn~, 11. - 21.9.1979. 

Referát obsahuje ;shtnutí obecné problematiky získávání, zpra.;. 
' 

covávání a šíření vědeckých informací s aplikací na současný 
I 

stav využíváni v~de~kych informací v psychologii sportu a mož~ 
• . , I 

nosti řešení téib problematiky formou mezinárodní spolupráce~ 

54. KODÝM, M. - Kováč, D.: Pra 'ktická činnost psychologů v ČSSH. fief.: 

2. por ada představitelů psyehologických pracovišt socialistic

kých zemi; Varšava, 16. - 19.10.1979. 
I 

Heferát se zabývá postáventm psychologie ve společenské praxi, 

vytyčuje základní směry jejího rozvoje :a kriticky analyzuje sou

časné postavení profesionální praktické činnosti psychologů v 

některýe.h oblastech srolečenské praxe v Českoslóveflsku: v .. 

oblasti výchovy a poradenství, v sféře společenskovýrobní i v 

oblasti léčebné preventivní péče., v oblasti ideologie, v tělo

výchově, armádě a v osvětě. ·současně autoři uvádějí nejdůleži

tější úkoly, které stojí před odborně praktickou čin~ostí psy

chologů v ~SSR. 



-·-

: ..... 

23 

55 "· f „elus „ Z~ - KODÝM, M. Kořínek, M.: Učitel socia2.istíc t:é šimly .. 

i~ef Q: Vědecké kolegium pedagogiky a psychologie r Praha 1S'7G~ 

Stet pojednává o výzca~u působnosti socialistické ho učitele r 

jeho profilu a funkci v socialistické školee Zabývá se perGpnt·-· · 

tivou rozvoje výchovně vzdělávací soustavy z hlediska působenj 

r edagoga a jeho práce, analyzuje přípravu a další vzdělání c.či·· · 

t elůť hodnotí dosavadní stav přípravy učitelů a uvádí 
f 

n ~-;'"19 ... 11--"11 
C..li· .,,.J 

na da lší zdo l~onalování jejich přípravy. V druhé části stu:tie 

~oukaz ují autoři na nutnost hlubšího psychologického přístupu 

k cané problematice. 

~6Q AOTLS~~VÁ, J.: Faktory patologického vývoje v adolesce nci t~víci 

v rané socializaci. Hef.: Poruchy dětského vývoje a j~jict ojraz~ 
.., , 

v životě adolescenta, Strbske Pleso, 3. - 5. 5o 1B79 ~ 

Z longitudálního vzorku -vybrány děti maiadaptované ve š~olní~ 

věku; sledovány zvláštnosti raného a předškůlniho vývoje? 

5 7 ~ KOTÍ .SKCVÁ, J.: Učení se roli z hlediska ontogene,tic kýcc o. celos r.:o-· 

lečenských změn. Ref.: Konference čs. sociologické společnost i: 

Liblice, duben, 1979. 

Ze dvou longitudinálníc h výzkumů (1958...;1964 a 197~-lfi76) jsou 

vybrána data získaná p·rojektivní technilrnu o pojetí role otce 

a matky dítětem ve 4-4 1/2 letech a později v 6 letechL Orroti 

pr vnímu výzkunm rozsahu 15 let- zjištěny posuny ve sněru zvý- • 

šené identifikace hochů s matkami ještě v letec h vě~~u. 



- 24 -

,,. 
58. VOENIK, s.: 1'\utomatizace a rozvije-ní aktivit ve . vyučování fyzice~ 

Hef.: 2. cel os tát. konference o přóblémech kybernetické pedago-~ 

giky ve vyučování fyzice, Olomoucť 28. - 29. 9, · 1S79o 

V referátu je analyzována možnost zintensivněni myšlen kové 

aktivity žáků prostřednictvím počítačové výuky. Dosavadní praxe 

ukazuje, že automatizace vyučování pomocí moderní výpočetní 

technik:y znamená další pokrok v rozvíjení a~tivní .ho a jiferenco-

vaného vyučování, jeho kontroly a řízení. V referátu je uveden 

rozbor předpokladd pro rozvíjení počítačové výuky v ČSSH. 

59. VOHNÍK,_S.: . Některé psychologicko-pedagogické problémy učebního 

textu. Hef.: 2. telostát. konference o problémech kybernetické 

pedagogiky ve vyučování fyzice, Olomouc, 28. - 29. 9. 1979. 

Referát analyzuje psychologicko-pedagogické problémy didaktiky 

učebního textti1 kter~u vymezuje jako teorii a praxi ro2boru 
. . . ' t : : ·-

tvorby a využiVártí učebnihb textu va výchovně vzděláYacím proce-~ 

su. Předmětem sdělení je několik obecně formulovaných otázek a 

poznámek vztahujících se k didaktice učebního textu:!. status 

učebního textu v didaktice fyziky, 2. vztah žáka k učebnici,.·3~ 
1

současný stav a úkoly teorie tvorby učebnic, 4. metodologická a 

teoretická východiska DUT. Ve svém souhrnu tyto poznámky přímo i 

nepřímo určují aktuální psyc4ologicko-nedagogické problémy učeb~~ 

ního textu, z nichž za výchozí považujeme výzkum chápání učebního 

textu a experiMentální zjištování jeho obtížnosti. 

60. VOflNÍK, S.: Znakové struktury v rámci biologické mat-e:na tiky„ Hef ",: 

1. národní konference Bio • atemati1~a 
> 

79, Zvílrnvské PodLradí: 10 o 

- 14. 12. 1979. 



• 25 • 

, ' :~· J, .; 

Referát je věnován problematice znakovych struktur a jejich a r li-
. . . 

kacím v biomatenatiee. Pozornost je _ věnována významu produkčních 

systémů, zvláště při tvorbě infor□aěních systémů v dialogovém 

režimu. 

91. VOHNÍK, 
~ 

S.:~ KODYM, M .• : Autooatizované psyohodiagnostické systémy 

- nový metodologický a technický problém dalšího rozvoje psycho

diagnostiky. Hef.: Mezinár. konference Psychodiagnostika a její 

současné problémy, Bratislava, 18. - 21.12.1979. 

Referát představuje příspěvek k vymezení problematiky tvorby auto-
-\ 

matizovaných ·psychologických systémů. Skládá se ze tří částí: 

první se týká obecného vymezení automatizace, ve druhé .. se chara

kterizují některé práce provedené v ČSSR a vztahující se k · proble ·

mati~e automatizo~atiých psyehodiagnostiekých systémů •. Ye třetí 

části jsou uvederiy -~ základní problémové okruhy, jež ·je nut ·no 

v případě tvorby automatizovaných psychodiagnostických šysťémů 
. . ~ ' 

přednostně řešit, Referát navazuje na stat Problémy auto ~~atizace 

laboratorních Jýtltumů v psychologii z hiediška možností současné .. ·.·· .. ... . 

výpočetní · techniky (s. Vohník, čs. Psychol., 1980, č. 2) L 



- 26 ~ 

• ·· ;~:.-~:< ·v~ i Pigm entation dU ,fei;el)ce ·s betwe ·~.:P .Shi.J.dren 

f rom vari-O~s par .t$ of · the , *zeeho~lova lr 

re . ublic 1 

r e.giona1 dit·f,ťÍ:-'Etnc~s ot pr~ncipal head 

· -.tnd ie ··e-s in ·c~Jže~bo,s l.e,°'ak ó~:il;dr~n GJ 

hegí~ná1 d~ť,ť~p--~J:11c~s 9t básie body cha~ 

rakt ·eristics in Gz-echosl~;ivak ehildr ·en 41 
, ' j_ • 

·:, .. : .i~.: :rc v i I' V~-·: 1·21a vné ~ Pt tn9 ipy Y.f ~~r:u a m!U-_.09 i,c~ého 

v-ederiia ivýČb-<>vnýe'h zaQ:testrta~í 

Hozv'íj~ '-rti D)<>t ·ivá·čnJ.eh dispo1ic d _ítěte . ·. 
í 

jako s~učá~t \7,Ý:C~bvně vzděl4•.aciho půso-

betd. 

Úvod do · drit bge·bt1tt 

Výchovné poslanie a -d.r..uhy hier 

Význam motivaěn:í:6h 'Sttuktůt pf-i utvéř&h1 

osobnosti 

Animální modely ~ pS.jbh :bsorrta'tickérn 

výz ,kum\l . ·. ; 

>·::. .• 
, ~ . ~ 

Behavioral čt>h~Juéít~~s ~Qf-.e'.arlt ma1~Utri-

tion ahd envi~o~éhtal $tiniuiation 
. - . 

Behavioral eff ,.&C-t,-,:i -o.f ?,~~1y. deprivat:i.ons 

Dlouhodobé důsledk,y -.·~epriv~~l v raném věku 

.1.:1ffect·s ·of e.arly malriutritibri .a-nd envir-on- , 
• ' j ~ 

mental fac ·tots o_n _ppySipa.1 and mental 
,_ 

deve lo ·pment iti la 0bora \t .. o.fY áňimals 



- 27 -

Eff ect of early psychological stress enc 

pr otein calorie deprivation on long-ter n 

behavioural patterns in rats 17 

The impact of reduced energy and protein 

iniake at the beginning of life on growtht 

spontaneous motor activity and lipid meta

boliso in male rats 

The impact of reduced intake of energy and 

protein at the beginning of life on growt t. 

s p ontaneous physical activity and lipid 

n etabolism of male rats 

Long term behavioral effects of protein 

energy deprivation and of psychologicál 

stress 

Mateřské chování u krysích sar.iic s extré0-

18 

19 

45 

ní~i hodnotami aktivity a defekce 46 

Nutrition as a factor of selection 13 

Ot.l édnutí za VIII. psychologickými dny 35 

Ont ogenese chování zvířat 11 

Psychologie malnutrice 2 

Helation of anir.ial r.iodel to human behavior 47 

Srovnávací studie ctování křečíka džungar-

s kého (Fh odopus sungorus) a laboratorního 

potkana (flattus norvegicus) 49 

Vliv sníženého příjmu energie na začátku 

života na pozdější růst, spontánní pohybovou 

ak tivitu a lipidový netabolismus krysích 

samců 

Zál~ladní poznatky o chování zvířat 

50 

48 



- 28 -

> .. ~i JC-L,; l".:. • ., ~ Kcr..0epce výzkumného projektu metody trojí ho 

" " í ' bl, r e c en pro _ , emu 

,_,-:.::. Vl iv hodnotové orientace na rizikové 

r ozh odování 

l~.c-~-~h~ r i\!.:,~ i u torna tizované psychodiagnostické systémy 

~ nový metodologický a technický problém 

.jta lšího rozvoje psychodiagnostiky 

~ otázkám psychologiriké přípravy socialis

tib l{ého učitele 

~odbor na sportnite talanti 

Podíl psychologie v dalším rozvoji českoslo--· 

venské výchovně vzdělávací soustavy 

Prak tická činnost psychologu v ČSSR 

Problematika socialistické školy v koncep

c i Psychologického ústavu ČSlV 

Problémy,vědecké informace v psychologii 

a portu 

Jčí se vést jiné 

~J čitel socialistické školy 

Je: Faktory patologického vývoje v adolescen

ci tkvící v rané socializaci 

1,!ojerní metodologické přístupy k -problema-

·-

; ~ 
- _ t_ 

51 

54. 

31 

55 

t ice trendu a činitelů psychického vývoje 14 

fuorální usuzování dětí mladšího školního 

věku 

Podněty pro výchovu mladších školáků plynou ··· 

cí z výsledků psychologických výzkumů 



- 29 -

Uč.ení se roli z hlediska ontogenetických 

a celosnolečenských změn 

Závislost významu stimulace dítěte na stá

diu socializace 

Zur Methodologie des Studiums ontogeneti-."! 

scher Veranderungen auf dem Gebiet des 

sozialen Lernens 

LIN LLRT, J.: Koncepce výzkucného projektu metody tr -.ojí

ho řešení problému 

Metodologické otázky využití reflexní teoriej 

teorie odrazu a znaku v psycbologibkém výz

kumu 

O podstatě tvořivosti 

O podstatě tvořivosti 

Odraz, tvořivost a ideologie 

Odraz, znak a lidská činnost 

Process i struktura parno-associativnogo 

5 7 

22 

23 

25 

15 

32 

33 

26 

učenija v svete analiza krivych učenija .. 13 

Psychologie a ideologie 34 
, 

Tret ja pražskaja konferencija "Psicholo-

gija čelovečeskogo učenija i razvitija'' · 27 

Vědecky v celé výchově 35 

Vývojové úrovně učení 28 

Za akademikem Alexejem Nikolajevičem 
, 

Leor!t jevem 

S LI.tiIBNÍK, I.: K podstatě párově asociačního učení 

Process i struktura perno-associativnogo 

37 

4 

učenija v svete analiza krivyeh uče~ija l S 



~f 1~STNÁ, z.: K některým otázkám psychologie vědecké 

tvořivosti 

VOHNÍK, S.: Automatizace a rozvíjení aktivit ve vy

učování fyzice 

Automatizované psychodiagnostické systé-

my - nový metodologický a technický problém 

dalšího rozvoje psychodiagnostiky 
., 

Návrh na vybudování výpočtové laboratoře 

společenskó-vědních ústavů vybavené inter

iktivním výpočetní~ systémem 

Nekteré psychologiCkb•pedagogické problé~ 

cly u6ebn1ho textu 

Znakové struktury v rámci bíologické mate

matiky 

30 

58 

61 

38 

59 

60 


